ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения «Об объединении поселений, входящих в состав Бийского района, и создание вновь образованного муниципального образования со статусом муниципального округа»
[image: image1.jpg]

Дата и время публичных слушаний: 21 февраля 2025 года
Начало — 12.00 часов Окончание — 14.20 часов
Место проведения публичных слушаний:
- Бийский район, с. Шебалино, ул. Советская, д. 16.
Председатель комиссии — Назаров Петр Николаевич;
Секретарь комиссии — Одинцева Валентина Владимировна.
Члены комиссии:
Сидоренко Оксана Александровна;
Андреева Оксана Александровна;

Сидоренко Вера Сергеевна.

Приглашенные:
1) Глава Бийского района Артемов Денис Сергеевич,
2) Заместитель военного комиссара Мордвинов Владимир Александрович
3) Старший участковый уполномоченный полиции Родионов Степан Сергеевич
4) Депутат Бийского районного совета депутатов Басаргин Руслан Валерьевич

5) Депутат Бийского районного совета депутатов Пляко Игорь Валентинович

6) депутаты Шебалинского сельского совета народных депутатов,
7) жители с.Шебалино.

Количество участников: 152 человека.
Публичные слушания назначены: решением Шебалинского сельского Совета депутатов Бийского района Алтайского края от 31.01.2025 № 3 «О назначении публичных слушаний по вопросу объединения поселений, входящих в состав Бийского района, и создания вновь образованного муниципального образования со статусом муниципального округа».
Сведения об опубликовании или обнародовании информации о публичных слушаниях:
Решение Шебалинского  сельского Совета народных депутатов Бийского района Алтайского края от 31.01.2025 № 3 «О назначении публичных слушаний по вопросу объединения поселений, входящих в состав Бийского района, и создания вновь образованного муниципального образования со статусом муниципального округа» обнародовано на информационном стенде и размещено на официальном сайте Администрации Шебалинского сельсовета в сети «Интернет».
До установленного срока (до 17.02.2025 г.) предложений и замечаний по проекту решения в Комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний не поступало.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вопрос об объединении поселений, входящих в состав Бийского района, и создание вновь образованного муниципального образования со статусом муниципального округа».

СЛУШАЛИ: Назарова П. Н. - председателя публичных слушаний:
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шебалинский сельсовет, рассмотрев решение Бийского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 23.01.2025 № 203 «О   выдвижении инициативы объединения поселений, входящих в состав Бийского района, в целях создания муниципального округа» проект решения Шебалинского сельского Совета депутатов Бийского района Алтайского края «Об объединении поселений, входящих в состав района, и создание вновь образованного муниципального образования со статусом муниципального округа» предлагается:
выразить согласие \ несогласие населения Шебалинского сельсовета по вопросу о преобразовании муниципальных образований Бийского района путем объединения всех сельских поселений Бийского района в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ.
Все желающие будут выступать согласно регламенту проведения публичных слушаний.
Выступил: Глава Бийского района Артемов Д.С.:
Проинформировал присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, его значимости. Разъяснил, что преобразование муниципальных образований, входящих в состав Бийского района, путем объединения всех поселений, входящих в состав Бийского района, является необходимой процедурой. Отметив, что муниципальный округ является новым для Российской Федерации видом муниципальных образований, возможность создания которого предусмотрена Федеральным законом от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», вступившим в силу с 01.05.2019 года.
Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами соответствующих поселений и муниципального района, на основе результатов публичных слушаний в соответствии с установленным федеральным законодательством порядком.
Результатом предлагаемого объединения территорий поселений станет создание вновь образованного единого муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа.
Создание на территории Бийского района единого муниципального образования в виде муниципального округа позволит: [image: image2.jpg]

- сократить расходы на содержание органов местного самоуправления муниципального образования. При этом высвободившиеся средства могут быть направлены на иные нужды муниципального образования;
- консолидировать финансовые ресурсы, что увеличивает возможности органов местного самоуправления по оперативному решению конкретных задач и вопросов, включая возможности участия в реализации мероприятий государственных и региональных программ.
Кроме того, предлагаемое объединение поселений позволит оптимизировать административно-территориальное устройство территории, создать единые органы управления, что положительным образом скажется на выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, установленных Федеральным законом.
Вопросы:
Назаров П.Н. - председатель публичных слушаний:
У кого будут вопросы?
Вопросы не поступили (были личные отрицательные мнения граждан по вопросу объединений поселений)
Назаров П.Н. - председатель публичных слушаний.
Если вопросов больше нет, то предлагаю проголосовать.
Кто за выражение согласия населения Шебалинского сельсовета на преобразование муниципальных образований, входящих в состав Бийского района, путем объединения всех поселений, входящих в состав Бийского района Алтайского края и наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа?
Кто против за выражение согласия населения Шебалинского сельсовета на преобразование муниципальных образований, входящих в состав Бийского района, путем объединения всех поселений, входящих в состав Бийского района Алтайского края и наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа?

            Воздержавшиеся:
Результаты голосования: «За» - 0 ;[image: image3.jpg]

            «Против» - 150 ;
            «Воздержавшихся» - 2.
Заслушав и обсудив проект решения «Об объединении поселений, входящих в состав Бийского района, и создание вновь образованного муниципального образования со статусом муниципального округа», принято решение:
1. Отклонить  представленный проект решения в целом, без внесения изменений и дополнений.
2. Направить протокол публичных слушаний в Шебалинский сельский совет народных депутатов Бийского района Алтайского края для принятия решения на очередной сессии.
3. Опубликовать (обнародовать) результаты публичных слушаний в соответствии с Уставом МО Шебалинский сельсовет и разместить на официальном сайте Администрации Шебалинского сельсовета в сети Интернет.
Председатель публичных слушаний
П.Н. Назаров
Секретарь                                                                                             В.В. Одинцева

Заключение
по результатам проведенных публичных слушаний по вопросу объединения поселений, входящих в состав Бийского района Алтайского края,
и создания вновь образованного муниципального образования
со статусом муниципального округа
с. Шебалино
Публичные слушания назначены решением Шебалинского сельского совета народных депутатов Бийского района Алтайского края от 31.01.2025 г. № 3 «О назначении публичных слушаний по вопросу объединения поселений, входящих в состав муниципального района, и создания вновь образованного муниципального образования со статусом муниципального округа.
Дата и время проведения: 21 февраля 2025 года, 12.00 ч.
Количество участников: 152 человека
Количество поступивших замечаний и предложений: не поступило.
По результатам обсуждения вынесенного на публичные слушания вопроса принято решение:[image: image4.jpg]

1. Отклонить инициативу, выдвинутую Бийским районным Советом народных депутатов Алтайского края об объединении поселений, входящих в состав Бийского района Алтайского края, и создании вновь образованного муниципального, образования со статусом муниципального округа.
2. Направить протокол публичных слушаний и настоящее заключение в Шебалинский сельский Совет народных депутатов Бийского района Алтайского края для принятия решения о несогласии на преобразование Бийского района в муниципальный округ.
3. Протокол публичных слушаний опубликовать (обнародовать) в соответствии с Уставом муниципального образования Шебалинский сельсовет и разместить на официальном сайте Администрации Шебалинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель публичных слушаний

П.Н. Назаров
Секретарь

                      В.В. Одинцева